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Про показники міжбюджетних 
відносин та складання проєктів 
місцевих бюджетів на 2025 рік

Міністерство фінансів України відповідно до частини дев’ятої                  
статті 75 Бюджетного кодексу України (далі – Кодекс) надсилає показники 
міжбюджетних відносин на 2025 рік (включаючи обсяги міжбюджетних 
трансфертів для відповідних бюджетів), визначені в Законі України «Про 
Державний бюджет України на 2025 рік» (далі – Закон), прийнятому 19.11.2024 
Верховною Радою України у другому читанні та в цілому.

Текстові статті допрацьованого до другого читання проєкту Закону, 
додатки до нього, пояснювальна записка та інші супровідні документи 
розміщено на офіційному вебпорталі Верховної Ради України.

За результатами доопрацювання проєкту Закону України «Про Державний 
бюджет України на 2025 рік» до другого читання з урахуванням Бюджетних 
висновків Верховної Ради України, схвалених Постановою Верховної Ради 
України від 31.10.2024 № 4055-IX, а також висновку Комітету Верховної Ради 
України з питань бюджету від 18.11.2024 № 04-13/3-2024/255528 збільшено 
обсяг фінансового ресурсу місцевих бюджетів на 20 112,3 млн грн, зокрема:

- обсяг доходів місцевих бюджетів – на 19 953,2 млн грн; 
- обсяг міжбюджетних трансфертів з державного бюджету місцевим 

бюджетам – на 159,1 млн гривень.
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Зміни дохідної частини місцевих бюджетів відбулися, зокрема, у зв’язку із 
зарахуванням до місцевих бюджетів у 2025 році, як виняток з положень 
пункту 1 частини другої статті 29 та пункту 1 частини першої статті 64 
Кодексу, додатково 4 % податку на доходи фізичних осіб (крім податку, 
визначеного пунктом 11 частини другої статті 29 Кодексу, та податку від 
оподаткування доходів у вигляді грошового забезпечення, грошових винагород 
та інших виплат, одержаних військовослужбовцями, поліцейськими та особами 
рядового і начальницького складу), що сплачується (перераховується) згідно з 
Податковим кодексом України на відповідній території України (крім території 
міст Києва та Севастополя, а також уточненням деяких прогнозних показників 
податків і зборів, що зараховуються до місцевих бюджетів.

Додаткові надходження до місцевих бюджетів, сформовані за рахунок 4 % 
податку на доходи фізичних осіб, запропоновано спрямовувати на проведення 
розрахунків за електричну та теплову енергію, водопостачання, водовідведення, 
природний газ, інші енергоносії, які використовуються в процесі виробництва 
теплоенергії або іншого виду енергії, на підтримку підприємств з виробництва, 
транспортування, постачання теплової енергії, централізованого постачання 
холодної води та водовідведення.

У Законі в частині міжбюджетних трансфертів:
- здійснено уточнення показників базової та реверсної дотацій, обсяг яких 

збільшено на 1 281,7 млн грн та на 266,4 млн грн відповідно (розрахунок 
базової та реверсної дотацій на 2025 рік додається);

- передбачено нові субвенції з державного бюджету місцевим бюджетам на 
реалізацію публічних інвестиційних проєктів в обсязі 18 714,4 млн грн, у тому 
числі на:

облаштування безпечних умов у закладах, що надають загальну середню 
освіту (облаштування укриттів), зокрема військових (військово-морських, 
військово-спортивних) ліцеях, ліцеях із посиленою військово-фізичною 
підготовкою, – 6 200 млн грн;

виплату грошової компенсації за належні для отримання жилі приміщення 
для сімей осіб, визначених пунктами 2–5 частини першої статті 10-1 Закону 
України «Про статус ветеранів війни, гарантії їх соціального захисту», для осіб 
з інвалідністю I–II груп, яка настала внаслідок поранення, контузії, каліцтва або 
захворювання, одержаних під час безпосередньої участі в антитерористичній 
операції, забезпеченні її проведення, здійсненні заходів із забезпечення 
національної безпеки і оборони, відсічі і стримування збройної агресії 
Російської Федерації у Донецькій та Луганській областях, забезпеченні їх 
здійснення, у заходах, необхідних для забезпечення оборони України, захисту 
безпеки населення та інтересів держави у зв’язку з військовою агресією 
Російської Федерації проти України, визначених пунктами 11–14 
частини другої статті 7 Закону України «Про статус ветеранів війни, гарантії їх 
соціального захисту», та які потребують поліпшення житлових умов, –                
3 973,1 млн грн;
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забезпечення якісної, сучасної та доступної загальної середньої освіти 
«Нова українська школа» – 2 000 млн грн;

реалізацію відповідних проєктів у сфері охорони здоров’я – 
1 658,3 млн грн;

безперешкодний доступ до якісної освіти – шкільні автобуси – 
1 600 млн грн;

придбання обладнання, створення та модернізацію (проведення 
реконструкції та капітального ремонту) їдалень (харчоблоків) закладів освіти, 
зокрема військових (військово-морських, військово-спортивних) ліцеїв, ліцеїв 
із посиленою військово-фізичною підготовкою, – 960 млн грн; 

забезпечення житлом дитячих будинків сімейного типу, дітей-сиріт та 
дітей, позбавлених батьківського піклування, – 833 млн грн;

модернізацію майстерень і лабораторій закладів професійної та фахової 
передвищої освіти, забезпечення енергоефективності, безпеки та інклюзивності 
освітнього простору – 540 млн грн;

облаштування безпечних умов у закладах, що надають загальну середню 
освіту (протипожежний захист), зокрема військових (військово-морських, 
військово-спортивних) ліцеях, ліцеях із посиленою військово-фізичною 
підготовкою, – 500 млн грн;

розвиток ветеранських просторів – 450 млн грн;
- передбачено інші субвенції з державного бюджету місцевим бюджетам, 

зокрема, на:
здійснення доплат педагогічним працівникам закладів загальної середньої 

освіти в обсязі 11 997,1 млн грн; 
аварійно-відновлювальні роботи житлово-комунальної сфери у м. Харкові 

в обсязі 1 000 млн грн; 
- збільшено обсяги додаткових дотацій на компенсацію втрат доходів 

місцевих бюджетів внаслідок наданих державою податкових пільг зі сплати 
земельного податку суб’єктам космічної діяльності та літакобудування в 
частині компенсації пільг зі сплати земельного податку суб’єктам космічної 
діяльності та на забезпечення утримання соціальної інфраструктури міста 
Славутича на 594,7 млн грн та 20 млн грн відповідно, а також субвенції на 
завершення будівництва метрополітену у м. Дніпрі – на 140,4 млн грн;

- зменшено обсяги субвенцій на здійснення підтримки окремих закладів та 
заходів у системі охорони здоров’я (на 116,5 млн грн) та на забезпечення 
окремих видатків районних рад, спрямованих на виконання їх повноважень 
(на 5 млн грн);

- виключено субвенції на:
компенсацію різниці в тарифах на виробництво, транспортування та 

постачання теплової енергії, послуг з централізованого опалення, постачання 
гарячої води, послуг з централізованого водопостачання та водовідведення та 
підтримку підприємств, які надають такі послуги, в обсязі 12 219,8 млн грн;
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фінансове забезпечення будівництва, реконструкції, ремонту й утримання 
автомобільних доріг загального користування місцевого значення, вулиць і 
доріг комунальної власності у населених пунктах в обсязі 6 602,1 млн гривень. 

Обсяг додаткової дотації з державного бюджету місцевим бюджетам на 
здійснення повноважень органів місцевого самоврядування на деокупованих, 
тимчасово окупованих та інших територіях України, що зазнали негативного 
впливу у зв’язку з повномасштабною збройною агресією Російської Федерації,  
у Законі становить 36 527,8 млн грн, частину якого розподілено між місцевими 
бюджетами з метою вирівнювання диспропорцій у місцевих бюджетах.

Основними критеріями розподілу додаткової дотації визначено:
- зменшення фінансового ресурсу загального фонду місцевих бюджетів 

(крім бюджетів з індексом податкоспроможності більше 1,1), сформованого за 
рахунок податку на доходи фізичних осіб та базової / реверсної дотацій, 
у 2025 році порівняно з обсягом відповідного фінансового ресурсу загального 
фонду місцевих бюджетів у 2024 році, яке визначено з урахуванням таких 
параметрів:

прогнозного обсягу фінансового ресурсу місцевих бюджетів на 2025 рік, 
розрахованого з урахуванням зарахування до місцевих бюджетів 64 % 
надходжень податку на доходи фізичних осіб, податку на прибуток (до 
обласних бюджетів) та базової / реверсної дотацій відповідного місцевого 
бюджету, визначених у Законі (далі – прогнозний показник на 2025 рік);

очікуваного обсягу фінансового ресурсу місцевих бюджетів на 2024 рік, 
розрахованого з урахуванням зарахування до місцевих бюджетів 64 % 
надходжень податку на доходи фізичних осіб, податку на прибуток 
(до обласних бюджетів), базової дотації та додаткової дотації на здійснення 
повноважень органів місцевого самоврядування на деокупованих, тимчасово 
окупованих та інших територіях України, що зазнали негативного впливу у 
зв’язку з повномасштабною збройною агресією Російської Федерації (далі – 
очікуваний показник у 2024 році);

коефіцієнта, який враховує частку фактичних надходжень до місцевих 
бюджетів податку на доходи фізичних осіб з грошового забезпечення, 
грошових винагород та інших виплат, одержаних військовослужбовцями, 
поліцейськими та особами рядового і начальницького складу, у загальному 
обсязі фактичних надходжень податку на доходи фізичних осіб у 2021 році 
(далі – частка надходжень ПДФО з грошового забезпечення у 2021 році), який 
застосовується до обсягу фінансового ресурсу, визначеного як перевищення 
очікуваного показника у 2024 році над прогнозним показником на 2025 рік.

Якщо частка надходжень ПДФО з грошового забезпечення у 2021 році 
займала в місцевому бюджеті до 20 %, то значення коефіцієнта дорівнює 1; 
відповідно від 20 % до 50 % – 1,1; більше 50 % – 1,2;

- зменшення надходжень місцевих податків (плати за землю, податку на 
нерухоме майно, відмінне від земельної ділянки, єдиного податку) 
територіальних громад, території яких включено до розділу І (за умови 
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невизначення дати припинення можливості бойових дій та дати завершення 
бойових дій) переліку територій, на яких ведуться (велися) бойові дії або 
тимчасово окупованих Російською Федерацією, затвердженого Мінреінтеграції, 
з урахуванням фактичних надходжень зазначених податків до таких місцевих 
бюджетів у 2023 та 2021 роках.

Отже, обсяг розподіленої додаткової дотації на здійснення повноважень 
органів місцевого самоврядування на деокупованих, тимчасово окупованих та 
інших територіях, що зазнали негативного впливу у зв’язку з повномасштабною 
збройною агресією Російської Федерації, становить 11 219 млн грн, із яких:

5 040,4 млн грн – фінансовий ресурс для 107 бюджетів місцевого 
самоврядування тимчасово окупованих територій;

2 622,2 млн грн – для компенсації зменшення ресурсів загального фонду 
місцевих бюджетів;

3 556,4 млн грн – для компенсації зменшення надходжень місцевих 
податків (плати за землю, податку на нерухоме майно, відмінне від земельної 
ділянки, єдиного податку). 

Розрахунок розподіленого обсягу додаткової дотації на здійснення 
повноважень органів місцевого самоврядування на деокупованих, тимчасово 
окупованих та інших територіях України, що зазнали негативного впливу у 
зв’язку з повномасштабною збройною агресією Російської Федерації, 
додається.  

Також відповідно до висновку Комітету Верховної Ради України з питань 
бюджету передача реверсної дотації до державного бюджету з бюджетів 
територіальних громад, території яких в установленому Кабінетом Міністрів 
України порядку включено до переліку територій, на яких ведуться (велися) 
бойові дії, та для яких не визначено дати припинення можливості бойових дій 
або дати завершення бойових дій, не здійснюється.

Тому для бюджетів Покровської, Запорізької, Сумської, Корюківської 
міських територіальних громад, Удачненської та Донецької селищних 
територіальних громад та Галицинівської сільської територіальної громади 
реверсної дотації у 2025 році не передбачено.

Показники міжбюджетних трансфертів на 2025 рік, визначені у додатках 
№ 5 та № 6 до Закону, додаються для використання в процесі складання, 
розгляду та затвердження місцевих бюджетів / проєктів рішень про місцеві 
бюджети на 2025 рік.

Під час підготовки рішення про місцевий бюджет слід керуватися 
Типовою формою рішення про місцевий бюджет, затвердженою наказом 
Міністерства фінансів України від 03.08.2018 № 668, зареєстрованим у 
Міністерстві юстиції України 21.08.2018 за № 953/32405 (зі змінами).

Також зауважуємо, що проєкти місцевих бюджетів в умовах воєнного 
стану затверджують органи місцевого самоврядування та військові 
адміністрації з урахуванням вимог Кодексу та постанови Кабінету Міністрів 
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України від 11.03.2022 № 252 «Деякі питання формування та виконання 
місцевих бюджетів у період воєнного стану».

З метою підвищення ефективності та продуктивності праці завдяки 
використанню цифрових технологій рекомендуємо учасникам бюджетного 
процесу на місцевому рівні в повному обсязі використовувати Інформаційно-
аналітичну систему управління плануванням та виконанням місцевих бюджетів 
«LOGICA» для обміну даними під час підготовки всіх документів, які 
використовуються у бюджетному процесі.

Після затвердження місцевого бюджету на 2025 рік місцевому 
фінансовому органу в одноденний строк необхідно повідомити про це Мінфін 
через програмне забезпечення, яке використовується у бюджетному процесі 
учасником та взаємодіє через відкритий програмний API-інтерфейс з ІАС 
«LOGICA». Зазначену інформацію необхідно подавати оперативно до 12:00 
дня, наступного за днем затвердження місцевого бюджету.

Також повідомляємо, що в ІАС «LOGICA» створено окремий звіт для 
моніторингу затвердження місцевих бюджетів. Звіт доступний працівникам 
департаментів фінансів облдержадміністрацій та виконавчого органу Київської 
міської ради (Київської міської державної адміністрації), яким надано доступ у 
режимі перегляду реєстраційних даних та аналітичних / зведених звітів у 
ІАС «LOGICA», та розташований у директорії ІАС «LOGICA» за посиланням: 
Звітність / Подача звітності / Динаміка подачі повідомлень про прийняття 
рішення. У разі забезпечення місцевими фінансовими органами всіх рівнів 
вчасного подання повідомлень про затвердження місцевого бюджету у 
програмному забезпеченні, яке вони використовують, департаменти фінансів 
обласних державних адміністрацій зможуть оперативно сформувати 
відповідний звіт.

Згідно зі статтею 28 Кодексу для забезпечення доступності інформації про 
бюджет бюджетні документи мають оприлюднити розпорядники такої 
інформації на своїх офіційних сайтах або в інший спосіб відповідно до Закону 
України «Про доступ до публічної інформації». 

З цією метою Міністерство фінансів України розробило алгоритм 
оприлюднення бюджетних документів за допомогою ІАС «LOGICA» на 
офіційному державному порталі «Бюджет для громадян», призначеному для 
інформування громадськості про основні цілі, завдання та пріоритетні напрями 
бюджетної політики України.

Водночас зазначаємо, що наказом Міністерства фінансів України 
від 30.08.2021 № 488 «Про затвердження Порядку обміну інформацією між 
Міністерством фінансів України та учасниками бюджетного процесу на 
місцевому рівні» (зі змінами) чітко визначено перелік даних для обміну та 
терміни їх подання.

Повідомляємо, що у разі недотримання учасниками бюджетного процесу 
на місцевому рівні норм зазначеного наказу в повному обсязі їх буде обмежено 
в отриманні інформації з ІАС «LOGICA».
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Міністерство фінансів України просить проконтролювати виконання вимог 
статті 77 Кодексу в частині дотримання термінів затвердження місцевих 
бюджетів та вжити заходів щодо запобігання допущенню бюджетних 
правопорушень під час їх розгляду та прийняття.

Просимо довести цей лист до районних державних адміністрацій та 
виконавчих органів відповідних місцевих рад для врахування у роботі, а також 
організувати роботу щодо внесення на розгляд місцевих рад проєктів місцевих 
бюджетів на 2025 рік з урахуванням Закону.

Додаток: на 109 арк. в 1 прим.

Міністр                                                                                      Сергій МАРЧЕНКО

Сергій Марценюк 277 54 46
Олена Гоцалюк 277 54 47


